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1 Úvod

Na katedře fyziky vlastní a využívají již několik let vysokorychlostní kameru IDT
MotionPro Y3-S1. Tato kamera umožňuje různé způsoby synchronizace s dalšími
měřícími systémy, které však doposud nebyly využívány. A tím se pro mě naskytla
velmi zajímavá situace. Byla mi nabídnuta možnost si s touto kamerou zkusit
nějaké měření a to jsem nemohl odmítnout. Aby se nezkoušelo měření jen tak pro
nic za nic, vznikl nápad, že bych právě já mohl být ten, kdo vyzkouší dosud
nepoužívané možnosti synchronizace s dalšími měřícími systémy.

Rychlokamerou se míní kamera, která umožňuje zaznamenávat video,
o snímkovací frekvenci vyšší než je běžných 30 snímku za sekundu. Správně se
označuje jako vysokorychlostní kamera, ale vzhledem k vývoji českého jazyka
i úspoře místa se v dalším textu bude používat název rychlokamera nebo kamera.

V teoretické části této práce bude nejprve rozebrána historie klasických kamer,
a poté proberu alespoň jejich základní rozdělení. To ovšem nebude úplně hlavním
tématem, a proto bude v další části navázáno vysokorychlostními kamerami.
Nejprve probereme jejich historii, parametry, funkčnost a v neposlední řadě
využití vysokorychlostních kamer v praxi. Využití vysokorychlostních kamer se
v dnešní době velmi osvědčilo v mnoha odvětvích, a proto se mu v teoretické části
této práce věnuje poměrně velký kus. Další část bude zaměřena na práci
s Trackerem, a poté na analýzu dat z videa, která bude využita zejména v praktické
části.

V praktické části proběhne samotné měření, díky kterému se vyzkoušejí
synchronizace, ale i spouštění pomocí triggeru. Na začátku se nejprve seznámíme
přímo se školní kamerou IDT MotionPro Y3-S1, a pak přijde na řadu samotné
měření. Synchronizaci z kamery vyzkoušíme na přenastavování šířky pulzů.
U synchronizace do kamery zjistíme, jestli se nám povede měnit nastavení kamery
z jiného externího měřícího systému. A nakonec bude provedena synchronizace a
spouštění měření pomocí triggeru.

Cílem bakalářské práce je ověřit a vyzkoušet možnosti synchronizace této
kamery a vytvořit návody k vyzkoušenému nastavení synchronizací a triggerů.
Vytvořené návody by poté měli být volně k nahlédnutí dalším uživatelům kamery
pro urychlení jejich práce.
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2 Kamery

2.1 Historie kamer

Prvním vynálezem, který byl využit k promítnutí filmu, je kinematograf. Ten
umožňoval film nejenom promítnout, ale také natáčet a kopírovat. První přístroj
byl vynalezen a patentován Léonem Boulym v roce 1892. Bouly byl kvůli
nedostatku peněz nucen prodat práva ke svému vynálezu. Ty od něho koupili
bratři Lumièrové, kteří ho postupně vylepšovali. Jejich kinematograf měl na rozdíl
od Edisonova projektor. Byl velmi lehký, a proto se dal snadno přenášet, a na místo
elektrického pohonu, který měl Edisonův vynález, se dal kinematograf bratří
Lumièrů ovládat klikou. Dalším krokem kupředu bylo, že se film mohl promítat na
obrazovce a mohlo ho tak shlédnout větší množství lidi. Na rozdíl od Edisona, kde
mohla přes okulár sledovat obraz pouze jedna osoba.

Obr. 1: Jeden z bratří Lumièrů při ovládání kinematografu [12]

Jejich první neveřejné představení se uskutečnilo 22. prosince roku 1895. Jen

o pár dní později 28. prosince se uskutečnilo i první veřejné promítání v pařížském
Grand Café. Do kavárny se vešlo pouze 33 osob, které při spuštění promítání užasle
lapaly po dechu. Promítalo se 11 krátkých filmů, které trvaly okolo jedné minuty,
což se v dnešní době nedá za film ani považovat. [5]

Poté pokračoval vývoj dál, až se objevil záznam zvuku. Ten se nejprve ukládal na
gramofonové desky a poté se již opticky začal ukládat na okraj filmového pásu. Do
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obrazu postupně přibyl i barevný obraz. Záznam na filmový pás se ovšem zcela
neosvědčil a nebyl plně vyhovující, a proto musela přijít další změna.

Roku 1953 přichází společnost RCA s prvním magnetickým záznamem obrazu.
To je zlomová chvíle, od které se kamery začínají rozdělovat na klasické filmové a
na videokamery, které využívají zápis na magnetickou pásku. Záznam probíhal
čistě analogově. Ani tento zápis na magnetickou pásku nebyl žádný zázrak, a tak
roku 1975 uvedla japonská firma JVC systém VHS1. Poté firma své VHS ještě
upravila do menší podoby, aby se s nimi u kamer lépe manipulovalo. Menší VHS se
jmenovalo VHS-C a dodnes ho ještě někteří používají.[7]

Obr. 2: Rozdíl mezi velikosti u VHS a VHS-C [15]

První digitální záznam přišel ještě o rok dříve než VHS. Roku 1974 technici BBC

vytvořili první digitální záznam zaznamenaný na magnetické pásce. Až roku 1995
se objevil standardy digitálního videa vhodné i na domácí použití. První formáty
byly DV a Digital8.

Základní rozdíl mezi digitálními a analogovými kamerami není v samotném
snímání obrazu, ale mezi ukládáním obrazu. Analogová kamera zapisuje informace
o obraze a zvuku proměnlivou intenzitou zmagnetizování povrchu pásky. Při
zpátečním přehrání je přehrávána intenzita magnetického pole z pásku. U
digitálního záznamu je obraz i zvuk převáděn do digitální podoby v podobě čísel ve
dvojkové soustavě. Oproti analogovým kamerám můžeme říct, že je záznam vždy
autentický bez přidaného šumu. To si můžeme například ukázat na vypalování
záznamu na CD. Záznam se nám nikdy nezmění a zůstane vždy zachován ve stejné
podobě.[7]

1 VHS - Video Home System
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2.2 Druhy kamer podle hlavního technického
provedení

Srdcem každé kamery je CCD (Charge Coupled Devide). Tento prvek má za úkol
zaostřený obraz rozložit do elektronické podoby. Na kvalitě prvku CCD velmi
záleží, protože na čím více digitálních bodů je obraz převeden, tím kvalitnější bude.
Poté je již obraz digitálně zpracován obvody kamery a ukládán. Existují dva
základní typy kamer.[7]

2.2.1 Jednočipová kamera

Jednočipové systémy nejsou tak kvalitní a jsou převážně dávány do kamer pro
domácí využití, kde se nehledí ani tak na kvalitu jako spíše na pořizovací cenu.
Obraz, který projde objektivem a barevným filtrem dopadne na jediný CCD prvek, a
poté se pomocí filtrace vytvoří skutečný obraz.[7] U tohoto uspořádání při horších
světelných podmínkách začíná obraz šumět.

Obr. 3: Schéma CCD čipu [11]

2.2.2 Tříčipová kamera

Tříčipové systémy jsou sice o poznání nákladnější záležitostí, ovšem nabízejí
obraz kvalitnější než jednočipy. Obraz z objektivu je opticky rozložen do tří
složek, které samostatně procházejí filtry R, G a B (základní barvy: červená,
zelená a modrá) a dopadají na tři CCD prvky. Každá barevná složka je
zpracovávána samostatně a signál, ze všech tří, následně tvoří celkový
plnohodnotný obraz. Výhoda tohoto systému spočívá v lepší kvalitě obrazu i při
snížených světelných podmínkách a ve věrnějším barevném podání obrazu.
V podstatě všechny profesionální videokamery (např. ve zpravodajství TV) jsou
osazeny trojicí CCD prvků.[7]
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3 Vysokorychlostní kamery

3.1 Historie vysokorychlostních kamer

První vysokorychlostní kamery přišly na světlo světa roku 1930, kdy byl Bell
Telephone Laboratories jedním z prvních zákazníků pro kamery vyvinuté firmou
Kodak. Bell Labs nahrával na 16mm film a nahrávání bylo možné až rychlostí 1000
snímků za sekundu. Nahrávací kapacitu měl Bell Labs 30 metrů.

Poté přišel další model, který byl výkonnější. Byla to kamera od firmy Fastmax,
také od firmy Bell Labs, která byla schopna nahrávat rychlostí až 5000 snímků za
sekundu. Tuto kameru nakonec Bell Labs prodali do firmy Western Electronics a ta
ji ještě přeprodala společnosti Wollensak Optica. Tato společnost velmi
zapracovala na vývoji a povedlo se ji dosáhnout rychlosti nahrávání až 10000
snímků za sekundu.[8]

Dalším krokem kupředu, byl rok 1960, kdy firma Redlake Laboratories

[…]


V programu Motion Studio přepněte záložku Camera do záložky Record. U

Frame Sync změňte internal na external, a tím si zajistíte, možnost změny
frekvence nahrávání v jiném programu, ke kterému rychlokameru připojíte přes
kabel vycházející ze Sync In. Rozklikňetě tlačítko Advanced a na obrazovce se
zobrazí nové okno s názvem Advanced Sync/Trigger Configuration.
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V tomto okně si nastavte Debounce a Delay v μs. Dále si můžete zaškrtnout pole
Inverted polarity, které obratí TTL logiku a logická 0 bude 5V a logická 1 bude 0V.
[1]

Obr. 25: Okno nastavení synchronizace v programu Motion Studio.[1]

Shrnutí

Díky synchronizaci dovnitř můžete nastavovat frekvenci snímání z jiného
zařízení. Změnu frekvence uvidíte i přímo v Motion Studiu, ale nebudete jí moci
přes Motion Studio měnit. Sync In se hodí použít i pro propojení dvou a více
rychlokamer.
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Příloha 3 – Návod na spouštění vysokorychlostní
kamery pomocí externího triggeru

Tento trigger zajistí spuštění nahrávání pomocí externího spouštěče, například
spínače.

Synchronizační pulzy jsou v TTL logice. Z toho vyplývá, že logická 1 je přibližně
5V a logická 0 je přibližně 0V.

Na začátku zapojte kabel do zdířky Trig In. Pro synchronizaci použijte koaxiální
kabel zakončený SMA konektorem, druhý konec záleží na tom, jaké zařízení bude
s kamerou propojeno. Starší typy rychlokamer tohoto typu využívaly k propojení
BNC konektor.

Obr. 26: Zadní panel vysokorychlostní kamery IDT MotionPro Y3-S1.

V programu Motion Studio přepněte záložku Camera do záložky Record.

V paletce Record mode, máte na výběr ze dvou možností:

• Normal - Kamera nahrává, dokud není její paměť zaplněna.

• Circular - Paměť se průběžně přemazává a čeká na spuštění triggeru. Proto,
když nastavujete trigger, musíte vždy nastavit Circular, aby se vám povedlo
nahrát celý záznam. Po naplnění paměti se paměť přepisuje od začátku.
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• BROC - Celková paměť se rozdělí do jednotlivých částí. Při příchodu triggeru se
spustí nahrávání, které probíhá až do zaplnění segmentu.

Dále přepněte Frame Sync. Zvolte internal, nebo external. External zvolte,

pokud chcete spouštět nahrávání z jiného zařízení, například spínačem zapojeným
v obvodu.

V dalším kroku nastavte Trigger Cfg. Ten jde nastavit pouze při zapnutí Circular
nebo BROC mode. Máte na výběr ze třech možností:

• Edge High – Používá TTL logiku z 0 na 1.

• Edge Low – Používá TTL logiku z 1 na 0.

• Switch Closure – Reaguje na zkrat. Spouští se přes spínač.

Obr. 27: Record v programu Motion Studio, ve které nastavujeme trigger. [1]

Nakonec upravte Trigger Adjust. Zde si posuvníkem nastavte, kolik snímku se

nahraje před triggrem, pokud nějaké chcete. Kolik snímku si zvolíte, vidíte pod Pre-

Trigger v okně. Do tohoto okna můžete přímo psát, není nutné použít posuvník.
Poté se vraťte do záložky Camera a nastartujte nahrávání. To však bude spuštěno
až s příchodem externího triggeru. Mezitím se na obrazovce bude zobrazovat okno
s textem, které informuje o tom, že kamera čeká na trigger.[1]

Shrnutí:

Nastavení triggeru umožňuje spuštění nahrávání, například pomocí spínače z
externího zařízení. Tím bude zajištěna, absolutní synchronizace měření a
nahrávání.
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Příloha 4 – Nastavení pohybového triggeru
vysokorychlostní kamery

Trigger zajistí spuštění nahrávání při zaznamenání pohybu v určité části
snímaného obrazu.

V programu Motion Studio vidíte v záložce Camera Enable Motion Trigger,
vedle kterého je Edit, který musíte otevřít.

Obr. 28: Camera, ve které zapnete Enable Motion-Trigger.[1]

V okně Edit Motion-Trigger vidíte vámi snímaný obraz, a dále ještě červený

obdélník. Popotáhnutím za rohy tohoto obdélníku si nastavte jeho velikost a
umístění. Toto okno je klíčové, protože funguje jako spouštěč nahrávání. Pokud se
při zapnutí videa ve vámi vybraném oknu objeví nějaký pohyb, automaticky začne
nahrávání. Když nastavíte obdélník do pozice, která vám bude vyhovovat, a víte, že
se právě v této oblasti bude konat pohyb, nastavte ještě Trigger Condition. Zde si
v posuvníku Sensitivity (citlivost) vyberte, s jakou citlivostí bude záznam na pohyb
reagovat. Po nastavení citlivosti stiskněte tlačítko Start Test. Proběhne test, který
otestuje, jestli ve vámi vybraném okně opravdu nastane nějaký pohyb. Pokud
pohyb nastal, obdélník změní barvu z červené na zelenou a vy stiskněte Ok a
přistupte k samotnému nahrávání. V opačném případě, pokud se v obdélníku
pohyb nezaznamená, přenastavte ho do jiné pozice. Znovu spusťte test a pak
potvrďte Ok. Po spuštění nahrávání uvidíte nápis, který vám oznámí, že kamera
čeká na trigger. Pokud proběhne v přednastaveném okénku pohyb, kamera začne
nahrávat.
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Obr. 29: Okno pro nastavování Motion triggeru.[1]

Shrnutí

Tento trigger je skvěle využitelný, pokud víte, že v nějaké části snímaného
obrazu nastane pohyb. Nahrávání se spustí, pokud nastane pohyb v obdélníku,
který jste si zvolili.