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Předložená práce má 37 stran textu a 8 stran příloh. Zabývá se

problematikou synchronizace vysokorychlostní kamery s dalšími měřicími

systémy a analýzou videozáznamu. Práce odpovídá zadání, nejsou zde překlepy a

drobné chyby, je logicky uspořádána a formálně v pořádku. Avšak některé kapitoly

jsou stylisticky slabší a tím i méně srozumitelné.

Hlavním cílem práce bylo vyzkoušet možnosti synchronizace rychlokamery

IDT MotionPro Y3-S1 s externími přístroji (měřicími, dalšími kamerami či

zábleskovým osvětlením). Tato synchronizace nebyla doposud při měřeních na

katedře fyziky využívána a přitom výrazně rozšiřuje rozsah využití rychlokamery

pro fyzikální měření.

Kamera IDT MotionPro Y3-S1 umožňuje vysílat pulzy synchronizované se

snímky nebo naopak seřídit své snímkování podle přišlých pulzů nebo nastartovat

záznam externím pulzem. Všechny tyto režimy autor prakticky vyzkoušel a pokud

to bylo možné, také ověřil různé možnosti jejich konfigurace. Získané zkušenosti

byly využity pro sepsání návodů k jednotlivým způsobům synchronizace.

Zatímco synchronizace pomocí periodických pulzů byly ověřeny pouze

měřením, pak spouštění externím pulzem (triggerem) bylo ověřeno u dvou

vzorových měření, spolu se systémem Vernier LabPro. Naměřené záznamy byly

analyzovány pomocí software Tracker, jehož zvládnutí bylo dalším úkolem pro

autora.

Provedené experimenty, spolu s teoretickým úvodem, byly popsány v textu

bakalářské práce. Ten je bohužel v některých kapitolách stylisticky slabší. Někde

je styl poněkud beletristický, jinde není dodržen jednotný rod.

Na práci oceňuji vykonané experimenty a sepsané návody, avšak vzhledem

k nižší úrovni textu, navrhuji práci k obhajobě a hodnotit stupněm B.
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